УИД 68RS0016-01-2025-000157-37

Дело № 1-28/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

10 ноября 2025 г. р.п. Мучкапский Тамбовской области 

Мучкапский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Борисовой О.А.,

при секретаре Цываревой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Иванова Д.В., Васильева Д.Н., Татаринова С.Г.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Басан Е.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 достоверно зная о том, что на пустыре, недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, произрастает растение конопля (растения рода Cannabis), и что она является наркотикосодержащим растением, прибыл на участок местности, расположенный на пустыре в 100 метрах к югу от 

<

адрес> 

<

адрес> с координатами № и обнаружил дикорастущие наркотикосодержащие растения рода конопля. В это время у ФИО1 возник внезапный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в 18 часов вышеуказанного дня, ФИО1, путем сбора руками верхушечных частей с листьями и соцветиями дикорастущих наркотикосодержащих растений рода конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в насушенном состоянии не менее 22,9 грамма, которые ФИО1 поместил в имеющийся при нем отрезок ткани, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Далее ФИО1 перенес указанный отрезок ткани с наркотическим средством в свое домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь в помещении кухни дома по адресу 

<

адрес>, подверг дальнейшей обработке, имеющееся в его распоряжении наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 22,9 грамма, при помощи заранее приготовленных и приспособленных для этого бытовых предметов. В 21 час того же дня часть находящегося в его распоряжении наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1 употребил лично, путем выкуривания, через курительное устройство. Оставшееся наркотическое средство- каннабис (марихуана), ФИО1 переложил в две стеклянные банки для высушивания и продолжил хранить без цели сбыта под ванной в помещении кухни своего дома до момента изъятия.

В период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский» из-под ванной, находящейся в помещении кухни вышеуказанного дома, было изъято из незаконного оборота, хранящееся в двух стеклянных банках, наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 13,8 грамма и 9,1 грамма, соответственно, содержащим наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и изготовленным путем обрывания и высушивания плодоносящих, цветущих верхушек и листьев растения рода конопля.

Согласно справки -расчета общего веса растительной массы изъятой у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия общий вес составил 22,9 грамма.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) — каннабис (марихуана), массой 22,9 грамма, является наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании стороной обвинения.

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, который в ходе предварительного расследования показал, что ему известно, как выглядит растение конопли, о том, что это растение является наркотикосодержащим растением и приобретение и хранение данного растения запрещено и влечет уголовную ответственность в соответствии с Российским законодательством. Так же ему известно, что растение конопли обладает дурманящими, расслабляющими, веселящими свойствами, при употреблении путем выкуривания, что наибольшее содержание наркотического средства в конопле находится в листьях и цветках растения. Наркотической зависимостью не страдает. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время шел по 

<

адрес>. В это время вспомнил, что ранее видел, что на пустыре в 100 м. за домом №, растут растения дикорастущей конопли, и решил пойти нарвать себе листьев и соцветий с произрастающих на данном участке растений конопли, чтобы в дальнейшем употребить их как наркотическое средство. Около 18 часов 00 минут, находясь на указанном пустыре, нарвал с нескольких сухих растений конопли произрастающих на данном участке листьев и соцветий, и, сложив их в отрезок ткани, который у него имелся с собой в кармане одежды, направился домой по адресу: 

<

адрес> В тот же день дома, находясь в помещении кухни, указанные части растения конопли замочил в ацетоне в металлической эмалированной чашке (тарелке), имеющейся у него в хозяйстве. Спустя некоторое время вынул из ацетона части растения конопли, сложил в тот же отрезок ткани, в котором принес домой коноплю и выжал руками через ткань замоченные в ацетоне растения конопли. Затем части растения конопли из ткани переложил в стеклянную банку из-под варенья, имеющуюся у него в хозяйстве, а сам отрезок ткани с оставшимися на ней частицами растения конопли положил в другую банку из-под кофе, также имеющуюся у него в хозяйстве, и оставил в банках для высыхания, убрав банки в помещении кухни под ванну. Таким образом, получил наркотическое средство-марихуану, которое планировал употребить позже. Жидкость, получившуюся после отжатия растений конопли от ацетона слил в ту же тарелку и поджег. После выпаривания вытряхнул в тарелку табак из сигареты, затер стенки и дно, получив, таким образом, смесь с наркотическим средством-масло каннабиса. Полученную смесь разделил на две части: одну часть заправил в специальный стеклянный сосуд для курения и выкурил в помещении кухни своего дома примерно в 21 час в тот же день; ставшуюся часть упаковал в сверток из газетной бумаги, и положил его на кухонном столе, планируя употребить позже. Когда курил полученную смесь дома находился один. После получения и употребления масла каннабиса металлическую тарелку, специальный стеклянный сосуд для курения убрал под ванну, там же у него хранился специально изготовленный им для курения наркотика металлический цилиндр с наперстком с отверстиями внутри. Листья с растения конопли сорвал в целях личного потребления и после высушивания марихуану и смесь с маслом каннабиса продолжал хранить в указанных местах без цели сбыта, только для личного употребления. Наркотические средства и предметы, используемые им для употребления, хранились на указанных местах до ДД.ММ.ГГГГ, никуда их не прятал, не скрывал, так как дом принадлежит ему, и находится в его единоличном пользовании, ключи от дома были только у него и кроме него никто в дом не приходил. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой прибыли сотрудники полиции, также с ними находились граждане, жители пос. ФИО2, Ш и Ш Сотрудники пояснили, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков. После чего сотрудники предложили ему выдать добровольно вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, разъяснив, что к данным предметам относятся наркотики, оружие, взрывные вещества и устройства, боеприпасы. Поняв, что скрывать, что у него в доме хранятся наркотические средства, нет смысла, так как при проведении осмотра его дома их все. равно обнаружат. В присутствии гражданских лиц сообщил сотрудникам полиции, что в его домовладении хранится бумажный сверток с наркотическим средством, которое приобретено для личного употребления, пояснив также, что больше у него ничего нет, так как о том, что под ванной находится еще наркотическое средство забыл. Затем с его разрешения сотрудники полиции стали осматривать его домовладение, в помещении кухни обнаружили банки с марихуаной и предметы используемые им для курения. Обнаруженные предметы и вещества присутствии него и понятых были изъяты. Все изъятое было упаковано и опечатано в присутствии него и понятых. О том, что он нарвал конопли, которую в последующем он хранил в своем домовладении, он никому не рассказывал. Продавать или каким иным способом сбывать наркотические средства не хотел, а нарвал их для своего личного употребления, и употребил один раз. ДД.ММ.ГГГГ при проведении освидетельствования в ТОГБУЗ «Мучкапская ЦРБ» был выявлен факт употребления им наркотического средства - марихуана. Свою вину в совершении приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) признает полностью, и искренне раскаивается в содеянном (л.д. 67-69).

Вина подсудимого подтверждается также показаниями не явившихся свидетелей, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании:

- свидетеля К, который в ходе предварительного расследования показал, что работает в органах внутренних дел и находится в должности старшего оперуполномоченного ГНК с ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения оперативных мероприятий, им совместно с начальником уголовного розыска ОП (р.

<

адрес>) Ф получена информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно хранит наркотические средства в принадлежащем тому домовладении. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ совместно с Ф и оперуполномоченным ГНК Е направился по указанному адресу к ФИО1. Как выглядят различные наркотические средства и как наркотические средства изготавливаются, ему известно по роду работы. Для проведения осмотра домовладения ФИО1, ими были приглашены независимые гражданские лица жители поселка ФИО2 -Ш и Ш. В ходе беседы с ФИО1, они представились, показали свои служебные удостоверения, пояснили цель визита и предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации предметы и вещества, разъяснив, что именно к тем относится. ФИО1 сообщил, что в домовладении того по адресу 

<

адрес> хранятся наркотические средства и указал на стол в помещении кухни дома, на котором находился бумажный сверток с наркотическим средством, пояснив, что наркотики тот приобрел в ДД.ММ.ГГГГ, собрав с растения дикорастущей конопли листья и соцветия на территории 

<

адрес> на пустыре в 100 метрах к югу от 

<

адрес>, вымочив части растений в ацетоне и путем выпаривания, получив из них масло каннабиса. ФИО1 пояснил, что больше в доме запрещенных предметов нет, но против осмотра домовладения не возражал. У них были сомнения в том, что ФИО1 выдал всё наркотическое средство имеющееся у того дома, поэтому они с разрешения ФИО1 в присутствии понятых Ш и ФИО3 провели осмотр домовладения, в ходе которого в помещении кухни под ванной обнаружили две стеклянные банки из-под варения и из-под кофе, в которых находились вещества растительного происхождения, схожие по внешним признакам с частями растения конопля, а также там же под ванной были обнаружены предметы используемые ФИО1 для курения наркотического средства, а именно металлическая чашка (тарелка), курительная трубка и предмет со вставленным в него наперстком с отверстиями внутри. ФИО1 пояснил, что не выдал данные вещества и предметы, так как забыл, также пояснил, что находящиеся в банках вещества - это каннабис (марихуана) которую также приобрел на указанном им пустыре ДД.ММ.ГГГГ. О факте обнаружения наркотических средств в домовладении ФИО1, Ф сделал телефонное сообщение в дежурную часть ОП (р.

<

адрес>) МО МВД России «Уваровский». После поведенного осмотра домовладения ФИО1 обнаруженные вещества в двух банках и в бумажном свертке и предметы используемые для употребления наркотиков с места проведения осмотра изъяты и упакованы в присутствии ФИО1 и понятых, о чем им составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Позже ему стало известно, что согласно заключению эксперта, вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 22,9 грамма и смесью с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), с содержанием тетрагидроканнабинола массой 0,038 грамма (л.д. 112-115);

- показаниями свидетеля Е, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля К (л.д.116-119);

- показаниями свидетеля Ф, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля К (л.д.120-122);

- показаниями свидетеля Ш, которая дала аналогичные показания показаниям свидетеля К (л.д.123-125);

- показаниями свидетеля Ш, которая дала аналогичные показания показаниям свидетеля К (л.д.126-128).

Помимо указанных доказательств, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными письменными доказательствами, представленными стороной обвинения:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является частное домовладение гражданина ФИО1 по адресу 

<

адрес> В доме находится четыре комнаты и летняя веранда. В ходе осмотра веранды на полу была обнаружена полимерная бутылка с отрезанным дном. Далее в ходе осмотра кухни на тумбочке был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась растительная масса коричневого цвета. Далее в кухне под ванной был обнаружен синий полимерный пакет, в котором находилось две стеклянные банки: банка с надписью 

<

данные изъяты> в которой находилась измельченная растительная масса; банка из-под кофе «

<

данные изъяты> в которой находилась тряпка с измельченной растительной массой. Так же под ванной был обнаружен полимерный пакет со стеклянной трубкой, на которой имеются наслоения светло коричневого цвета, и металлическая чашка, и металлический колпачок с наперстком. В ходе осмотра места происшествия изъяты: две банки и бумажный сверток с растительными массами, металлическая чашка, стеклянная трубка, металлический колпачок с напёрстком (л.д.6-10),

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены два полимерных пакета:

1) в полимерном пакете синего цвета находятся:

- прозрачная стеклянная банка, цилиндрической формы, объем на банке не указан, имеется этикетка с надписью « 

<

данные изъяты>» и указанием завода изготовителя. Банка укупорена металлической крышкой, диаметром 6,8 см, с надписью 

<

данные изъяты> и изображением цветов и человека. Внутри банки находится измельченное вещество растительного происхождения визуально серого цвета, в сухом на ощупь состоянии, в виде верхушечных частей с листьями и соцветиями, без центрального стебля, с характерным запахом конопли, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в выпущенном состоянии 13,6 грамма;

- прозрачная стеклянная банка, неправильной прямоугольной формы, объем на банке не указан, имеются этикетки с лицевой стороны с надписью 

<

данные изъяты> и изображением солнца, с другой стороны с надписью «Кофе натуральный растворимый сублимированный 

<

данные изъяты> с указанием завода изготовителя и массы нетто 95 г.. Банка укупорена крышкой из полимерного материала, черного цвета, квадратной формы размером 6,4см на 6,4 см, с изображением солнца. Внутри банки находится фрагмент ткани зеленого цвета, и измельченное вещество растительного происхождения визуально серого цвета, в сухом на ощупь состоянии, в виде верхушечных частей с листьями и соцветиями, без центрального стебля, с характерным запахом конопли, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в выпущенном состоянии 8,9 грамма;

2) в полимерном пакете белого с красным цветом находятся:

- металлическая чашка, внутренняя часть которой покрыта эмалью белого цвета, края чашки черного цвета с наслоениями лако-красочного покрытия белого цвета, внешняя части чашки покрыта эмалью белого цвета. Диаметр чашки 24 см, глубина 3,5 см. на всей поверхности чашки имеются следы термического воздействия и наслоения вещества серого цвета. На поверхности данного предмета, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовом количестве;

- прозрачный полимерный пакет с предметом, состоящим из стеклянной плоскодонной колбы, со вставленной металлической частью курительной трубки. Высота колбы 12 см, диаметр дна колбы 4,5 см, диаметр верхней части общий 2,5 см, диаметр трубки колбы 1,5 см. на трубке колбы имеется надпись «

<

данные изъяты>» и наклейка с изображением черепа. Металлическая часть курительной трубки, изготовлена из металла черного цвета, имеет общую длину 2 см, диаметр 1,7 см, и имеет маркировку 

<

данные изъяты> На внутренней поверхности предмета имеются следы термического воздействия и наслоения вещества серого цвета. На поверхности данного предмета, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовом количестве;

-прозрачный полимерный пакет с предметом, состоящим из металлического цилиндра, диаметром 2 см, внутрь которого вставлен металлический наперсток с отверстиями. Внешней стороне цилиндра имеется надпись 

<

данные изъяты> частично повреждённая коррозией металла. Цилиндр вставлен в полимерный материал серо-коричневого цвета, квадратной формы размером 3 см на 3 см, со скощенными углами с одной стороны. На внутренней поверхности предмета имеются следы термического воздействия и наслоения вещества серого цвета. На поверхности данного предмета, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовом количестве (л.д. 43-50);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование вещества растительного происхождения массами 13,8 грамма и 9,1 грамма в высушенном состоянии, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), и могли быть изготовлены путем сбора, сушки и последующего измельчения частей растения конопля (л.д.38-41).

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях представленных предметов обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, в следовых количествах( л.д.23-25);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу растение, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, является наркотикосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis) (л.д.185-186);

- справкой – расчетом, из которой следует, что общий вес наркотического средства - каннабис (марихуана) изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес> составил 22,9 грамма (л.д.32);

- заключением эксперта №-А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признаков психического расстройства не обнаруживает, у него выявляются признаки неоднократного употребления наркотических средств (каннабиноидов) и психоактивных веществ (алкоголя) с вредными последствиями (№), что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять право на защиту. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у ФИО1 настоящим обследованием не выявлено(л.д. 132-134).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото- таблица к нему, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности размерами 20 на 29 м расположенный на пустыре за 

<

адрес> Тамбовской области в 100 метрах к югу от указанного домовладения, находящийся в координатах №. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), нарвав с растущих на данном участке растений конопли листьев и соцветий. На момент осмотра на осматриваемом участке местности, представляющем собой поверхность земли, произрастают различные травянистые растения, среди которых имеются растения высотой около 10 см от земли, схожие по внешним признаками с растением конопли. Одно из данных растений с места осмотра изымаются и упаковываются в бумажный конверт, опечатывается бумажной биркой с печатью №, пояснительной подписью и подписями участвующих лиц. Изъятое и растущее растение схожее с растением конопля зеленого цвета, в не высушенном виде (л.д. 169- 173).

Выслушав участников процесса, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана.

Суд приходит к выводу о достоверности показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства, а также свидетелей К, Е, Ф, Ш, Ш относительно обстоятельств совершенного подсудимым преступления, и полагает возможным положить их в основу приговора. 

Кроме того, суд отмечает, что оснований не доверять приведенным показаниям подсудимого и свидетелей не имеется, поскольку они логичны, последовательны, не имеют противоречий, а также согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. 

Судебные экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключении эксперта, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данного доказательства. 

Суд считает, что собранные по делу доказательства свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Значительный размер наркотических средств суд устанавливает исходя из веса изъятого наркотического средства, а также постановления Правительства РФ от дата № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. В судебном заседании вел себя адекватно и спокойно, правильно отвечал на поставленные вопросы.

Поэтому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности не установлено. За данное преступление подсудимый должен быть признан виновным и осужден. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступного деяния, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога по месту жительства и регистрации не состоит (л.д. 101), в центре занятости на учете не состоит, имеет регистрацию по месту жительства в 

<

адрес> (л.д. 70), фактически проживает в 

<

адрес>, жалоб и нареканий в адрес администрации округа не поступало, работает, занимается воспитанием сына Т, ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 103), не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. "и " ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения. 

Помимо этого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом личности подсудимого ФИО1, тяжести совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, а также перечисленных выше смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, и исправления подсудимому необходимо назначить наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание, с учетом вышеизложенного, соответствует тяжести содеянного, отвечает целям исправления подсудимого, принципам восстановления социальной справедливости. Размер штрафа суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, возможности получения им заработка и иного дохода.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области), ИНН 

<

***>, КПП 682901001, расчетный счет 03№, отделение Тамбов Банка России // УФК по 

<

адрес>, номер счета банка получателя 40№, КБК 18№, БИК 016850200, ОКТМО 68518000, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, УИН 18№.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: стеклянную банку с этикеткой «экопродукт.Варенье ФИО4» с наркотическим средством -каннабис (марихуанна), массой в высушенном состоянии 8,9 грамма, стеклянную банку с этикеткой «Черная карта Gold» с наркотическим средством-каннабис (марихуанна), массой в высушенном состоянии 8,9 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Уваровский» согласно квитанции № (л.д. 53), после вступления приговора в законную силу - уничтожить, как запрещенное к обороту;

-металлическую чашку, предмет, состоящий из стеклянной плоскодонной колбы, со вставленной металлической частью курительной трубки, предмет состоящий из металлического цилинтра, внутрь которого вставлен металлический наперсток с отверстиями, хранящиеся в камере хранения наркотических веществ МОМВД России «Уваровский» (л.д.51-53), после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, в том же порядке и в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Мучкапский районный суд Тамбовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационной суд в соответствии с ст. 401.3 УПК РФ через Мучкапский районный суд Тамбовской области в течение 6 месяцев со дня со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении- путем подачи кассационной жалобы непосредственно во Второй суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационных жалоб и представлений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции 

Судья О.А.Борисова